[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 3.09.2015 года № 303

р.п. Романовка
О подготовке граждан

по военно-учетной специальности

ВУС-859 (механик-водитель АТМЗ)
в Балашовской автошколе ДОСААФ

России в  2015-2016 учебном году

Во исполнение требований Федерального закона РФ 1998 года  № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства РФ 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», Концепции Федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к военной службе на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства РФ от 03.02.2010 г. № 134-Р, с учетом приказа Министра обороны Российской Федерации от 03 мая 2001 года                     № 202 «Об утверждении инструкции о подготовке граждан Российской федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования» и в целях своевременной и качественной подготовки специалистов из числа граждан, подлежащих призыву в 2015 году

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации на 2015-2016 учебный год из числа граждан, подлежащих призыву, согласно приложению  № 1.

2. Утвердить состав комиссии по отбору граждан для подготовки по военно-учетным специальностям  согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Саратовской области по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам                         (Загорнякову  С.Д.):

  подготовку специалистов по   ВУС-859  (механик-водитель авто-топливо-маслозаправщика) провести из числа граждан, подлежащих призыву, проживающих на территории    Романовского муниципального района;

подготовку специалистов  по ВУС-859 проводить без отрыва от производства и учебы.

4. Рекомендовать руководителям организаций за гражданами, привлекаемыми к обучению, сохранить место работы, занимаемую должность с выплатой им среднего заработка по месту постоянной работы и оплачивать расходы в соответствии с постановлением Правительства РФ 2004 г. № 704 "О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами РФ в связи с реализацией Федерального закона "О воинской обязанности и военной службе".

5. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям создать  необходимые условия призывникам для регулярного посещения занятий в Балашовской автошколе ДОСААФ.

6. Рекомендовать главному врачу ГУЗ СО "Романовская районная больница" (Горбунов А.Н.) в сентябре 2015 года, январе 2016 года  организовать проведение медосвидетельствования призывников  на предмет годности к обучению по специальности механик-водитель АТМЗ и последующей годности к военной службе.

7. Рекомендовать начальнику Балашовской автошколы ДОСААФ России  (Ртищев В.Н.):

 подготовить к началу занятий 1 октября 2015 года учебно-материальную базу, постоянно проводить работу по совершенствованию учебного процесса;

 усилить контроль за подготовкой и проведением занятий инструкторско-преподавательского состава.

8. Рекомендовать начальнику отдела военного комиссариата Саратовской области по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам                          (Загорнякову С.Д.) регулярно информировать главу администрации Романовского  муниципального района о ходе подготовке специалистов по ВУС-859 для Вооруженных Сил РФ. Информацию начальника отдела военного комиссариата Саратовской области по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам Загорнякова С.Д о ходе выполнения плана подготовки специалистов для Вооруженных Сил РФ на 2015-2016 учебный год заслушать на заседании администрации муниципального района в апреле - по итогам подготовки первого потока обучения, в сентябре - по итогам учебного года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Романовского муниципального района   Масюкову Н.А.

Глава администрации

   муниципального района                                                            А.И.Щербаков

Приложение № 1 к постановлению

администрации Романовского

муниципального района Саратовской

области

от  3.09.2015   года №  303

П Л А Н

основных мероприятий подготовки специалистов для

Вооруженных Сил Российской Федерации

на 2015-2016 учебный год

	№ п/п
	Проводимые мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Отметка о выполнении

	1.
	Подвести итоги подготовки специалистов по ВУС-859 за 2014 – 2015 учебный год и определить задачи на новый 2015-2016 учебный год.
	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам - Загорняков С.Д.                                                              (по согласованию)
	До 15 октября 2015 г.

	2.
	Провести предварительный отбор в отделе ВКСО по г.Балашов, Балашовскому и Романовскому районам граждан 1998 года рождения и старших возрастов, подлежащих призыву в ВС РФ, отвечающих требованиям подготовки в учебной организации ДОСААФ России по специальности водителей топливо-маслозаправочных средств (согласно плану наряду ВКСО )
	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам - Загорняков С.Д.                                                              (по согласованию)

	До 1 октября 2015 г. -

I поток

До 1 февраля 2016 г. -

II поток

	3.
	Провести медосвидетельствование кандидатов, отобранных в учебную организацию ДОСААФ России, и провести мандатную комиссию с целью укомплектования учебных групп достойными призывниками.
	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам- Загорняков С.Д.                                                               (по согласованию)

	Сентябрь - . 2015 г.,  январь - 2016 г.

	4.
	Проверить готовность к началу учебного года материальной базы Балашовской автошколы ДОСААФ России и преподавательского состава к проведению занятий
	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам

Загорняков С.Д. (по согласованию)
	До 1 октября 2015 г.

	5.
	Провести обучение  курсантов 1-го потока.

Организовать прием экзаменов военно-экзаменационной комиссией.
	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам

Загорняков С.Д. (по согласованию),
начальник Балашовской автошколы ДОСААФ России

Ртищев В.Н. (по согласованию)
	С 1 октября 2015 г. по 15 февраля 2016 г.

	6.
	Провести обучение курсантов 2-го потока.

Организовать прием экзаменов военно-экзаменационной комиссией.
	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам

Загорняков С.Д. (по согласованию),
начальник  Балашовской автошколы ДОСААФ России

Ртищев В.Н. (по согласованию)
	С 1 февраля 2016 г. по 01 июня 2016 г.

	Закончить обучение курсантов 1-го и 2-го потоков, вручить удостоверения водителей, подвести итоги и доложить в ВКСО.

	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам

Загорняков С.Д. (по согласованию),
начальник Балашовской автошколы ДОСААФ России

Ртищев В.Н. (по согласованию)
	До 01 февраля 2015г.

До 01 июня 2015г.

	II. Мероприятия по обеспечению посещаемости и успеваемости курсантов.

	1.
	Вручить предписания гражданам, подлежащим призыву в ВС, отобранным и зачисленным в учебные взводы Балашовской автошколы ДОСААФ России.
	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам

Загорняков С.Д. (по согласованию)
	До 1 октября 2015 года.

До 1 февраля

2016 г.

	2.
	Направить извещения руководителям предприятий, организаций, всех форм собственности, о зачислении граждан, подлежащих призыву на военную службу, в Балашовскую автошколу ДОСААФ России по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации.
	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам

Загорняков С.Д. (по согласованию)
	До 15  октября 2015 г.

До 15 февраля 2016 г.

	3.
	Провести собрание с курсантами и их родителями в учебных взводах о порядке  проведения предстоящей учебной подготовки

	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам

Загорняков С.Д. (по согласованию),
начальник Балашовской автошколы ДОСААФ России

Ртищев В.Н.  (по согласованию)
	До 1 октября 205 г.

До 1 февраля

2016 г.

	4.
	Проверять Балашовскую автошколу ДОСААФ России на предмет: успеваемости обучающихся, качества работы преподавательского состава,  контроля за выполнением учебных программ, посещаемости занятий курсантами, принимать необходимые меры по их улучшению, принятия необходимых мер по улучшению качества обучения.
	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам

Загорняков С.Д.

 (по согласованию),
начальник отделения

ППГВС Животенко А.И.  (по согласованию),
ПНО ППГВС  Акимов А.Ф. (по согласованию)

	1 раз в месяц

2 раза в месяц

Еженедельно

	5.
	Регулярно информировать руководителей предприятий, организаций, всех форм собственности,  о посещаемости и успеваемости призывников, привлеченных для подготовки в качестве специалистов

	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам  Загорняков С.Д. (по согласованию),
начальник  Балашовской автошколы ДОСААФ России

Ртищев В.Н. (по согласованию)
	Весь период обучения

	6.
	Информировать главу администрации Романовского муниципального района о результатах подготовки граждан по военно-учетной специальности.
	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам  Загорняков С.Д. (по согласованию),
начальник Балашовской  автошколы  ДОСААФ России

Ртищев В.Н. (по согласованию)
	до 1 октября 2016 г.

	7.
	Обсудить на заседании педагогического совета автошколы ДОСААФ России вопрос о мерах повышения эффективности подготовки водителей для Вооруженных Сил  по ВУС - 859
	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам

Загорняков С.Д. (по согласованию),
начальник  Балашовской автошколы ДОСААФ России

Ртищев В.Н. (по согласованию)

	До 15 октября 2015 г.

До 25 февраля

2016 г.

	III. Контрольные мероприятия.

	1.
	Предоставить военному комиссару Саратовской области:

1. Сведения о количестве граждан, которые будут подготовлены к весеннему (осеннему) призыву 2016 года по специальности ВУС – 859 в Балашовской  автошколе ДОСААФ России

2. Донесение о возможностях по подготовке граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетной специальности в образовательных учреждениях на очередной учебный год (Форма 14/УК);

3. Донесение о количестве кандидатов, отобранных для подготовки по военно-учетным специальностям в образовательных учреждениях к очередному призыву (Форма –15/УК);

4. Донесение о количестве специалистов, подготовленных в образовательных учреждениях и призванных в войска (Форма –16/УК);

5. Доклад об итогах подготовки граждан по ВУС –859  в  Балашовской автошколе  за прошедший учебный год (Форма –17/УК).
	Начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам

Загорняков С.Д. (по согласованию)

	20 января 2016 г.

20 июля 2016 г.

1 апреля 2016 г.

1 октября 2015 г.

1 апреля 2016 г.

1 января 2016г.

1 июля 2016г.

5 октября 2016г.

___________

Приложение №2 к распоряжению

администрации Романовского муниципального района
Саратовской области

от  3.09.2015  года №  303
СОСТАВ

комиссии  по отбору  граждан для подготовки по военно-учетным специальностям

Председатель комиссии:                    Загорняков Сергей Дмитриевич –

                                                              начальник отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам (по согласованию)

Заместитель председателя:             Ртищев Виктор Николаевич –

                                                              начальник  Балашовской   автошколы ДОССАФ России (по согласованию)

Члены комиссии:

Ершов Александр Николаевич–  начальник отдела образования администрации муниципального района

                                                              Евсюкова Татьяна Владимировна -   методист по воспитательной работе МУ «Методический центр Романовского муниципального  района»(по согласованию)

Халанская Елена Сергеевна –ответственный секретарь   комиссии по  делам  несовершеннолетних администрации Романовского муниципального района

Акимов Александр Федорович – помощник начальника отделения ППГВС отдела ВКСО по г. Балашов, Балашовскому и Романовскому районам (по согласованию).

_____________